
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A allegato ASi

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Sara MELE

Oggetto:
PR  FSE+  2021-2027  APPROVAZIONE  DEGLI  ELEMENTI  ESSENZIALI  DELL'AVVISO
REGIONALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  LABORATORIALI  NELL’AMBITO  DEI
PROGETTI EDUCATIVI ZONALI -P.E.Z.- ETÀ SCOLARE FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E
AL  CONTRASTO  DELLA  DISPERSIONE  SCOLASTICA  -  ANNO  SCOLASTICO  2024/2025  -
2.f.13.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13/05/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 37)

N 585 del 13/05/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23, co. 1, lett.
d) e 26, co. 1., d.lgs. 33/2013



n. 1Allegati

A
139867fbfbb63698cc447fc5eab1bb767cb7dbc62c8db44bf8244cdc121c9765

allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Regolamento  (UE,  Euratom)  n.  2020/2093  del  Consiglio  del  17  dicembre  2020  che 
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un 
codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  Fondi  Strutturali  e  d'Investimento 
Europei  (Fondi  SIE)  oltre  a  disposizioni  sul  partenariato  per  gli  Accordi  di  partenariato  e  i 
programmi sostenuti dai Fondi SIE;

Visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati);

Vista la Decisione di esecuzione della  Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022 che 
approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al 
ciclo di programmazione 2021-2027;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final del 19 agosto 2022 che 
approva il Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo Sociale Europeo 
nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 
Toscana in Italia;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12/09/2022 con la quale è stato preso atto del  
testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione Europea 
con la sopra citata Decisione della Commissione C(2022) n. 6089 del 19/08/2022;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato 
approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-
2027;

Visti i Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale 
Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 
18 novembre 2022;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014 con la quale sono state approvate le 
“Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l’erogazione  di 
finanziamenti”;



Vista la Decisione n.12 del 29/01/2024 che approva il “Cronoprogramma 2024 - 2026 dei bandi e 
delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle risorse europee”;

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 
specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n. 58/2019, che prevede, per i soggetti di cui all’art. 
35, specifici obblighi di pubblicazione delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, 
contributi o aiuti, nei propri siti internet o analoghi portali digitali e nella nota integrativa al bilancio 
di esercizio e nell'eventuale consolidato;

Vista la Risoluzione del Consiglio regionale n. 239 del 27 luglio 2023 con la quale viene approvato 
il Programma Regionale di Sviluppo 2021-25;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  507  del  15/05/2023  e  ss.mm.ii  “Regolamento  (UE) 
2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Approvazione documento riepilogativo sulle Opzioni di Costo 
Semplificate utilizzabili nel Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo” ed in particolare le 
disposizioni della Sezione A e della Sezione C.9 che definisce le Unità di Costo Standard riferibili 
ai laboratori P.E.Z.;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  610  del  5/06/2023  e  ss.mm.ii  “Regolamento  (UE) 
2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli 
interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19/06/2023 e ss.mm.ii, che approva il Sistema di 
Gestione e Controllo del PR FSE+ 2021-2027;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 199 del 28/02/2022 “Strategia regionale per le aree 
interne nella programmazione europea 2021-2027. Indirizzi per le strategie territoriali locali”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 690 del 20/06/2022 “Strategia regionale per le aree 
interne 2021-2027. Approvazione delle aree interne da sostenere mediante strategie territoriali  e 
degli elementi essenziali per la prima elaborazione delle strategie”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1476 del 19/12/2022 “Strategia regionale per le aree 
interne. Integrazione degli elementi essenziali per la prima elaborazione delle strategie territoriali 
2021-2027 e sostituzione dell’Allegato B alla DGR n. 690/2022”.

Vista la Legge Regionale n. 32/2002 e ss.mm.ii "Testo unico in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro”;

Visto il Regolamento di Esecuzione della L.R. 32/2002 approvato con D.G.R. n. 787 del 4/08/2003 
ed emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R del 8/08/2003 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale 7/01/2015, n. 1 (Disposizioni in materia di programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008);

Visto il  Documento di economia e finanza regionale 2024 (DEFR) approvato con Delibera del 
Consiglio Regionale n. 60 del 27 luglio 2023, nonché la Nota di aggiornamento al Documento di 
economia e finanza regionale (DEFR) 2024 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale 
n. 91 del 21 dicembre 2023, con in particolare l'allegato 1A che prevede il Progetto n. 12 “Successo 
scolastico,  formazione  di  qualità  ed  educazione  alla  cittadinanza”  con  il  quale  nel  contesto 
dell’Obiettivo  1  -  Favorire  il  successo  scolastico  -  Rimuovere  gli  ostacoli  all’accesso  e  allo 
svolgimento dei percorsi di istruzione e formazione, sostenendo la crescita dei risultati, favorendo 



l’apprendimento e la qualità della didattica fin dalla prima infanzia e migliorando la qualità degli 
ambienti di apprendimento, sono previsti:

- interventi per il contrasto e la prevenzione dell’abbandono scolastico da attivarsi attraverso 
l’istituto  della  coprogettazione  a  livello  territoriale  tra  istituzioni  scolastiche  e  Zone  per 
l’educazione e l’istruzione, anche tramite l’emanazione di appositi bandi a valere sulle risorse 
del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027,
- interventi per la qualificazione e lo sviluppo del sistema della governance territoriale di 
educazione e istruzione e per il rafforzamento dei coordinamenti zonali educazione e scuola;

Visto  il  “Protocollo  d’intesa  con  ANCI,  UPI,  UNCEM  per  l’attuazione  della  governance 
territoriale” di cui alla D.G.R. n. 505 del 31/05/2004, che prevede il processo di programmazione a 
livello zonale e provinciale;

Tenuto  conto delle  proprie  precedenti  Deliberazioni  che hanno approvato le  linee  guida per  la 
programmazione  e  progettazione  integrata  territoriale  P.E.Z.  per  gli  anni  educativi/scolastici 
precedenti tra le quali, in ultimo, la D.G.R. n. 665 del 12/06/2023;

Tenuto conto, inoltre, delle proprie precedenti Deliberazioni n. 584 del 21/06/2016 e n. 251 del 
20/03/2017 che stabiliscono i  criteri  generali  per il  funzionamento  delle  Conferenze zonali  per 
l’educazione e l’istruzione e le relative linee guida per la loro applicazione;

Considerata la propria Deliberazione n. 584 del 13/05/2024 che prevede la sottoscrizione di un 
Accordo tra  la  Regione  Toscana e  ciascuna Conferenza  zonale  per  l’educazione  e  l’istruzione, 
finalizzato  alla  realizzazione  di  un  programma  congiunto  di  sviluppo  e  potenziamento  della 
governance territoriale  in  materia  di  educazione  e  di  istruzione  in  particolare  attraverso  il 
rafforzamento  e  la  qualificazione  dei  coordinamenti  zonali  educazione  e  scuola,  destinando 
apposite risorse, con la quale il presente atto risulta coordinato e coerente;

Dato atto che nel Provvedimento Attuativo di Dettaglio PAD del Programma Regionale Fondo 
Sociale  Europeo  Plus  2021–2027  approvato  con  D.G.R.  n.  122  del  20/02/2023  e  ss.mm.ii.  è 
prevista l’Attività 2.f.13 “Progetti Educativi Zonali (PEZ) finalizzati al contrasto della dispersione 
scolastica” nell’ambito delle “Azioni di prevenzione e lotta alla dispersione scolastica”;

Visto l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale sono definiti gli 
elementi  essenziali  necessari  alla  successiva  adozione  di  uno specifico  avviso  regionale  per  la 
realizzazione di attività laboratoriali  nell’ambito dei Progetti  Educativi Zonali P.E.Z. finalizzate 
alla  prevenzione  e  al  contrasto  della  dispersione  scolastica  e  alla  promozione  del  successo 
scolastico e formativo, rivolte a bambini e ragazzi in età scolare per l’anno scolastico 2024/2025, in 
coerenza con i quali verrà adottato l’avviso stesso con successivo decreto del Settore competente;

Ritenuto opportuno pertanto approvare l'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
contenente  “Scheda  elementi  essenziali  dell'avviso  regionale  per  la  realizzazione  di  attività 
laboratoriali  nell’ambito  dei  progetti  educativi  zonali  -P.E.Z.-  finalizzati  alla  prevenzione  e  al 
contrasto della dispersione scolastica -anno scolastico 2024/2025- 2.f.13.” che consente l’adozione 
di specifico avviso con successivo decreto del Settore competente;

Dato  atto  che  le  risorse nessarie  all'avviso  finalizzato  alla  realizzazione  di  attività  laboratoriali 
nell’ambito  dei  Progetti  Educativi  Zonali  -P.E.Z.-  per  l’anno  scolastico  in  corso  2023/2024, 
approvato con D.D. n. 17224/2023 in attuazione della DGR n. 666/2023, sono state completamente 
impegnate a favore dei soggetti beneficiari ed è pertanto possibile destinare al presente atto la quota 
residua delle precedenti prenotazioni assunte con gli atti sopra richiamati;



Dato  atto  che  l’attuazione  dell’avviso  regionale  di  cui  alla  presente  Deliberazione,  per  il  quale 
vengono  messi  a  bando  complessivamente  €  6.000.000,00  in  riferimento  all’anno  scolastico 
2024/2025,  trova  copertura  finanziaria  a  valere  sul  Bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026, 
esercizio 2024 e 2025 secondo la seguente articolazione per importo e capitolo:

- esercizio 2024 per complessivi € 3.600.000,00
• complessivi € 1.440.000,00 sul capitolo 64165 esercizio 2024 (competenza pura)

di cui € 579.403,90 a valere sulle seguenti prenotazioni che vengono contestualmente 
azzerate con il presente atto:
- € 536.973,82 sulla prenotazione generica n. 20231215 assunta con D.G.R. n. 666/2023
- € 42.430,08 sulla prenotazione specifica n. 20231503 assunta con D.D. n. 17224/2023

• complessivi € 1.512.000,00 sul capitolo 64166 esercizio 2024 (competenza pura)
di cui € 608.374,11 a valere sulle seguenti prenotazioni che vengono contestualmente 
azzerate con il presente atto:
- € 563.822,52 sulla prenotazione generica n. 20231222 assunta con D.G.R. n. 666/2023
- € 44.551,59 sulla prenotazione specifica n. 20231504 assunta con D.D. n. 17224/2023

• complessivi €  648.000,00 sul capitolo 64167 esercizio 2024 (competenza pura)
di cui € 260.731,65 a valere sulle seguenti prenotazioni che vengono contestualmente 
azzerate con il presente atto:
- € 241.638,12 sulla prenotazione generica n. 20231225 assunta con D.G.R. n. 666/2023
- €  19.093,53 sulla prenotazione specifica n. 20231505 assunta con D.D. n. 17224/2023

- esercizio 2025 per complessivi € 2.400.000,00
• complessivi € 960.000,00  sul capitolo 64165 esercizio 2025 (competenza pura)
• complessivi € 1.008.000,00  sul capitolo 64166 esercizio 2025 (competenza pura)
• complessivi € 432.000,00  sul capitolo 64167 esercizio 2025 (competenza pura);

Dato atto che tale avviso regionale si avvale delle  risorse disponibili  sul PR FSE+ 2021/2027 – 
Priorità 2 – Attività 2.f.13;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili;

Vista la Legge Regionale n. 50 del 28/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
2024-2026;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.2  del  08/01/2024  con  cui  viene  approvato  il 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024-2026;

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 24/04/2024; 

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, contenente “Scheda elementi essenziali dell'avviso regionale per la realizzazione 
di  attività  laboratoriali  nell’ambito  dei  progetti  educativi  zonali  -P.E.Z.-  finalizzati  alla 



prevenzione e al  contrasto della dispersione scolastica -anno scolastico 2024/2025- 2.f.13.” in 
coerenza dei quali verrà adottato specifico avviso con successivo decreto del Settore competente.

2. Di prevedere che l’attuazione dell’avviso regionale di cui alla presente Deliberazione, per il quale 
vengono  messi  a  bando  complessivamente  €  6.000.000,00  in  riferimento  all’anno  scolastico 
2024/2025,  trovi  copertura finanziaria  a  valere sul  Bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026, 
esercizio 2024 e 2025 secondo la seguente articolazione per importo e capitolo:

- esercizio 2024 per complessivi € 3.600.000,00
• complessivi € 1.440.000,00 sul capitolo 64165 esercizio 2024 (competenza pura)

di cui € 579.403,90 a valere sulle seguenti prenotazioni che vengono contestualmente
azzerate con il presente atto:

- € 536.973,82 sulla prenotazione generica n. 20231215 assunta con D.G.R. n. 666/2023
- € 42.430,08 sulla prenotazione specifica n. 20231503 assunta con D.D. n. 17224/2023

• complessivi € 1.512.000,00 sul capitolo 64166 esercizio 2024 (competenza pura)
di cui € 608.374,11 a valere sulle seguenti prenotazioni che vengono contestualmente
azzerate con il presente atto:

- € 563.822,52 sulla prenotazione generica n. 20231222 assunta con D.G.R. n. 666/2023 - 
€ 44.551,59 sulla prenotazione specifica n. 20231504 assunta con D.D. n. 17224/2023

• complessivi €  648.000,00 sul capitolo 64167 esercizio 2024 (competenza pura)
di cui € 260.731,65 a valere sulle seguenti prenotazioni che vengono contestualmente 
azzerate con il presente atto:
- € 241.638,12 sulla prenotazione generica n. 20231225 assunta con D.G.R. n. 666/2023
- €  19.093,53 sulla prenotazione specifica n. 20231505 assunta con D.D. n. 17224/2023

- esercizio 2025 per complessivi € 2.400.000,00
• complessivi €   960.000,00  sul capitolo 64165 esercizio 2025 (competenza pura)
• complessivi € 1.008.000,00  sul capitolo 64166 esercizio 2025 (competenza pura)
• complessivi €   432.000,00  sul capitolo 64167 esercizio 2025 (competenza pura).

3. Di precisare che l’avviso regionale di cui al presente atto si avvale delle risorse disponibili sul PR 
FSE+ 2021/2027 - Priorità 2 - Attività 2.f.13.

4. Di demandare l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione di quanto 
previsto  dalla  presente  Deliberazione  al  Settore  Educazione  e  Istruzione  della  Direzione 
Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro.

5. Di dare atto che l'impegno di spesa delle risorse coinvolte di cui al presente provvedimento è 
comunque subordinato al  rispetto dei vincoli  derivanti  dalle norme in materia  di  equilibrio di 
bilancio  delle  Regioni  e  delle  disposizioni  operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta 
regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 
23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente 
SARA MELE

La Direttrice
FRANCESCA GIOVANI


		2024-05-15T12:16:53+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




